
令和 2年 3月 31日 

東京都知事  

小池 百合子様 

東京都社交飲食業生活衛生同業組合 

理事長 塚 口  智 

                  〒160－0023 

東京都新宿区西新宿 7丁目 10番 12号 

                                 KKDビル501号 

                               TEL03－3369－0121 

「新型コロナウイルス感染症による社交飲食店営業自粛による営業

の補償をお願いする陳情書」 

 謹啓 平素より、東京都社交飲食業生活衛生同業組合に対しまして、格別のご支援とご高

配を賜り心から厚く御礼申し上げます。 

  

 先般、東京都におかれましては、３月３０日の記者会見にて新型コロナウイルス感染につ

きバーやナイトクラブなど接待を伴う飲食店にいくことを当面自粛してほしい旨、都民に

よびかけておられました。 

私共、東京都社交飲食業生活衛生同業組合傘下の組合員店舗から現在のところ、発症によ

る届出及び感染による店舗休業の通知をうけておりません。とは申しましても、事の重要性

に鑑み、対処すべき事態であることに変わりありませんこと、重々承知しております。 

 しかしながら、この新型コロナ感染の災禍に対しまして、私共、社交飲食店舗名指しで都

民の利用の自粛を要請したことは、私共の業界の存亡に関わることであります。 

日本は未だ新型コロナ感染に対する緊急事態宣言を発動してはおりませんが、欧米他の

諸外国では発動の前段階で売上げ毀損状態にある業界に手厚い補償を約束した上で市民に

対し、店舗利用の自粛を要請したときいております。 

何卒、店舗営業が継続しうる最低限必要な人件費、家賃等店舗の維持費用の補償を全国に

先駆け、お示し頂き、都民一丸となって来年のオリ・パラに注力できるよう、ご配慮をお願

いすると共に、実状をご斟酌いただき、お力添えを切にお願い申し上げる次第です。 

謹白 

 

 

 

 

 


